
附件 6： 
2020 年国家留学基金资助出国留学项目（研究生）申请材料常见问题 Q&A 

（申请材料准备） 
 
申请资格 
Q：已进入毕业年级，是否还可以申请？ 

A：不建议申请，但不禁止。如决定申请，应做好延长学习时间的准备（根据学校学籍

管理规定，延长学习时间最长不超过 2 学年）。特别提示：保留学籍状态下，研究生无法提

出学位申请或毕业申请。 
Q：硕博连读生，最多可以申请多长时间的保留学籍（联合培养）？ 

A：原则上根据所处的学习阶段分段确定。确因培养需要的，经导师和所在院系书面说

明情况，可以适当延长，但最长不超过 2 学年。 
Q：硕博联读生，目前还在硕士阶段，是否可以申请联合培养博士生？ 

A：不可以。 
Q：我的留学专业和当前所学专业不是同一个专业，是否有影响？ 

A：留学专业应和当前所学专业应大致处在相同的学科领域范围内。如确因研究课题为

跨专业选题，应在研修计划中充分解释说明跨专业留学的必要性。 
 

2020 年国家留学基金资助出国留学项目（研究生）申请材料对照检查单 

Q：如何使用《对照检查单》？ 

    A：（1）申请人应仔细阅读《对照检查单》的声明和承诺，并签署确认对此已知晓

并自愿执行。（2）按照《对照检查单》列明的材料要求准备所需申请材料，并按所列

顺序整理好所有申请材料，使用燕尾夹装订。请勿用订书机、文件夹、文件袋的方式装

订整理。 

 

复旦大学研究生公派留学项目校内选拔申报表 

Q：《校内选拔申报表》有哪些填写注意事项？ 

    A：在线填写。相关问题及解答详见《<复旦大学研究生公派留学项目校内选拔申报

表>使用及填写说明》。 

 

复旦大学研究生公派留学项目校内导师推荐意见表（推荐信） 

Q：每位申请人都需要提交校内导师推荐信吗？ 

A：攻读博士学位研究生和联合培养博士研究生均需提交。攻读博士学位研究生和

联合培养博士研究生均应提交导师推荐信，主要内容包括：对申请人的推荐意见；重点

对申请人出国学习目标要求、国内导师或申请人与国外导师的合作情况及对国外院校、

导师的评价等。国内导师意见由受理单位按要求扫描上传至信息平台，其他留学身份，

如申请攻读博士学位的应届本科生和在职人员无需提交。 

Q：校内导师推荐意见应包括哪些内容？ 

A:应涵盖申请人导师对其推荐意见，建议描述申请人出国学习目标要求、导师或申

请人与国外导师的合作情况、对国外院校、导师的评价等。 

 

复旦大学研究生公派留学项目校内专家评审意见表 

Q：校内专家评审意见表怎么填写？ 

A：校内专家评审意见表应由所在院系组织专家评审，申请人无需填写。 



Q：校内专家评审意见表需要几名专家参加评审？ 

A：至少 3 名专家签字，且申请人本人的导师需回避。 

 

复旦大学研究生公派留学项目院系推荐意见表 

Q：申请项目层次、申请项目名称怎么填写？ 

    A：CSC 的各类项目，申请项目层次均为“国家项目”，申请项目名称按照《 <复旦

大学研究生公派留学项目校内选拔申报表>使用及填写说明》的项目名称格式填写。 

Q：《院系推荐意见表》有字数限制吗？ 

A：限 500 字，超出部分无法录进 CSC 网申系统。 

Q：《院系推荐意见表》由谁填写？ 

    A：本表由所在院系根据申请人的评审结果进行填写。为更有针对性地突出申请人

的个性特点和学习经历，申请人可准备一份自荐意见，作为院系推荐意见的参考，并根

据所在院系的要求确定是否提交。 

Q：《院系推荐意见表》填写时需要注意哪些方面？ 

A：（1）推荐意见应有针对性，避免“过度推荐”；（2）逻辑清晰，言简意赅；

（3）尽量使用书面用语，避免口语化的表达；（4）涉及的评价尽量提供事实支撑；（5）

避免错别字。 

Q：《院系推荐意见表》怎么提交？ 

A：院系完成评审后，系统填报推荐意见，生成《院系推荐意见表》，按照《对照

检查单》的顺序将《院系推荐意见表》放入申请人的个人申请材料，向研究生院统一提

交。 

Q： 如院系要求在《院系推荐意见表》中拟自荐意见，需要注意哪些方面？ 

A：参照院系填写时的注意事项。 

 

复旦大学研究生公派留学项目学习/研修计划 

Q：留学期间只修读课程的，学习/研修计划怎么填？ 

    A：填写拟修读课程。“拟研究课题”的“课题名称”处填写“无”。 

Q：学习/研修计划有哪些撰写提示？ 

A：（1）研究问题具体可行，避免大而无当的选题；（2）能比较有力地说明赴国

外留学的必要性；（3）详略得当，篇幅控制在 3-5 页；（4）避免罗列参考文献。 

Q:书写语言有何要求？ 

A：应用外文撰写，由双方导师签字（双方签字缺一不可）。如用非英语的外语书

写，需另提供经院系审核的中文翻译件，加盖所在院系公章。学校建议全部用中外双语

书写。 

 

入学通知书/邀请函 

Q：邀请信应具备哪些内容？  

A：国家留学基金管理委员会要求，入学通知书/邀请函应具明以下内容：（1）申

请人基本信息：申请人姓名、出生日期、国内院校等；（2）留学身份：攻读博士学位

研究生或联合培养博士生；（3）留学时间：应明确留学期限及起止日期；（4）国外指

导教师信息；（5）留学专业或受邀人拟在国外从事主要学习/研究工作。建议大家用荧

光笔高亮重要信息，以便审核。 

Q：联合培养博士研究生邀请信上的身份该如何表述？  



A：取决于拟留学国家对访问学生的签证类型要求。赴美国、加拿大等国的联合培

养博士生，常用的留学身份为 visiting PhD student、joint PhD student、 visiting 

researcher、 visiting scholar 等，赴英国的联合培养博士，常用的留学身份应明确

为 visiting PhD student、joint PhD student、visiting student 等学生身份。 

Q



A：联合培养硕士生需要提交合作协议。 

Q：哪里可以获得合作协议复印件？ 

A：申请人可向所在院系的项目主任咨询获取合作协议复印件。 

 

专家推荐信（2封） 

Q：是否还需要提供专家推荐信？ 
A：2020 年高水平项目简章未有专家推荐信要求，如其他项目有要求，以具体项目

简章要求为准。 

Q：导师可以给我写推荐信吗？ 

A：在不需要提交《校内导师推荐意见表》的情况下，可以请导师推荐。 

Q：推荐专家必须是正高级职称吗？ 

A：对推荐专家没有规定职称要求。 

Q：推荐信的准备有哪些需要特别注意的地方？ 

A：（1）推荐理由应详实、具体；（2）推荐人应亲笔签名；（3）建议使用推荐人

所在单位的专用信函纸（有单位名称）。 

 

成绩单（自本科阶段起） 

Q：怎样才算完整的成绩单？ 

A：从本科阶段开始、截至最高学历阶段的成绩单已全部提供。成绩单背面如有成

绩计分说明，校内选拔阶段可不提供，CSC 网上申请时必须上传。 

Q：我的成绩单上没有记载平均绩点，怎么办？ 

A：专家评审时，以成绩单上记载的绩点为准。如成绩单上未记载，以成绩单记载

的各门课程成绩为准。校内选拔阶段，可以自己计算绩点，作为参考信息呈专家评阅。 

 

外语水平证明 

Q：哪些证明材料是 CSC 认可的外语水平证明？ 

    A：CSC 对不同语种有不同的外语水平证明材料要求，具体可阅读《国家留学基金资

助出国留学外语条件》。特别提示：暂不接受托福拼分（my best scores）大学英语四

六级考试成绩不在 CSC 认可的外语水平证明范围内！ 

Q：截至院系评审截止日期，尚未获得有效的外语水平证明，怎么办？ 

A：申请人未能在院系规定的申请截止日期前获得有效的外语水平证明，但已有相

关材料表明申请人已报名参加相关考试、且能在 CSC 网上申报截止日期前获得成绩，在

本人作出书面承诺、院系选拔确定其符合推荐条件的情况下，可列入本
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